tanquam incorruptibile non habet aliquod unum genus cum elementis corruptibilibus’

⁵² *De novissimis*, pp. 107-112. Cf. p. 108 : ‘nobilitatis est eis quod possint esse veicula et subiecta nobilissimarum melodiarum et odoriferarum fragrantium et suavissimorum saporum’.

⁵³ *Ibid.*, p. 112 : ‘horum profundior et prolixior pertractatio non est sic theologico negotio necessaria ut in ea debeamus diutius occupari’ ; p. 108 : ‘Si enim dicas quod hoc non possit esse nisi in elementaribus aut in mixtis ex quatuor elementis, dicetur tibi quod probes et cogaris fateri non habere aliam rationem nisi quod nondum es hox expertus nisi in corporibus inferius quod palpasti. Unde nec philosophi huius mundi ad hoc aliam afferunt rationem et ideo supponunt hoc tamquam principium experimento probatum, et ecce optimam rationem philosophorum, dicunt enim, non sumus aliter experti, ergo non est nec potest aliter esse, ac si omne quod est et esse potest, sit subiectum sensuali experientie ipsorum’.

⁵⁴ *De novissimis*, p. 74 : ‘Omnis enim perfectus amicus summum amicum suum desiderat videre, saltem aliquando ; et precipue illum quem super se et super omnia amat, et potissime quando ipsum in tantum super omnia diligit quod omnia alia nichil reputat respectu ipsius, nec sibi placent nisi solum propter ipsum et in ipso

mutual love of the elect, trying to define whether one loves more his superior in the celestial court than oneself⁵⁵. Olivi was certainly not the first one to raise the topic ; Bonaventure had already provided lengthy and subtle discussion on the various ways in which one could either prefer oneself, his superior or his inferior. Out of the many arguments displayed to show the superiority of the love of others over self-love, Olivi is stressing the instinct of being ready to die rather than being deprived of the society of the loved ones⁵⁶.

Even the discussion of angelic locution in the commentary on the *Celestial Hierarchy* is marked by such emphasis⁵⁷. The Franciscan was not content to discuss the possible modalities of angelic speech, like most of his colleague would do, sometimes at great length like Giles of Rome. He was also taking into account the only possible contents of such linguistic experiences, which would be concerned with sharing their mutual love :

‘It is clear that it belongs to the nature of perfect friendship, to enter inside and be intimately joined to what one loves above all in his friend, that is, the heart and the love of this friend. Accordingly, we see among ourselves that lovers try, as much as they can, to pour their heart or the interior of their heart into their friends heart, and vice versa. And because, while they are down here, they cannot achieve it perfectly, they do it through the intermediary of the bodies, as much as they can’.

‘This society of friends requires a mutual company, and a mutual enjoyment of each other, that will never be perfect unless they can visibly see their interior faces, and

... Talis amicus non potest beatificari seu quietari nisi prout habeat quod super omnia amat, scilicet visibili presentia et societate tanti amati perfrui. ... Ergo omnino de ratione amicitie saltem perfecte est desiderium visionis. Item certum est omni homini quod visio rei multum dilecte vehementissime inflammat et amantem iocundat, sed beatitudo dicit ultimum de potentia inflammationis et iocundationis super re amata.’

⁵⁵ See the important discussion of this text in Alain Boureau, *La religion de l'Etat. La construction de la République étatique dans le discours théologique de l'Occident médiéval* (Paris: Belles-Lettres, 2006).

⁵⁶ *De novissimis*, p. 133 : ‘Preterea, etiam in vita ista videmus quod tanto amore amicitie quis afficitur ad filium vel patrem vel fratrem vel sponsam vel socium, quod libentissime se exponit morti pro eius ; et est sibi summa mors vivere sine ipsis ; et multis videtur quod tantum vellent non esse quam in eternum vivere sine omni amicabile societate. Ergo talis amor socialis videtur se habere ad amorem sui solius fere sicut se habet forma ad materiam.’

⁵⁷ Petrus Iohannis Olivi, ‘Quaestio de locutionibus angelorum’, *Oliviana*, 1, 2003, [on line - <http://revues.oliviana.org>], : ‘constat hoc esse de natura perfecte amicitie posse, scilicet intimari et intime iungi ei quod in amico pre ceteris amat, hoc autem est cor et amor sui amici. Unde et in nobis videmus quod amantes quantum possunt, gestiunt suum cor seu viscera sui cordis refundere in cor amici et e converso, et quia dum hic sunt, non possunt hoc ad plenum, faciunt hoc per corpus intermedium prout possunt’.

experimentally taste their interior loves, and unless they intimately embrace each other in the most spiritual hugs of each other's hearts'⁵⁸.

⁵⁸ Ibid. : 'Perfecte etiam societati quia perfecta societas amicorum requirit mutuum convictum et mutuam sui ipsorum fruicionem que perfecte nunquam erit nisi visibiliter videant suas facies interiores et nisi experimentaliter gustent suos interiores amores et nisi per intellectualissimas adhesiones utriusque corda se intime amplexentur'